67. Proprius huius sacramenti minister est sacerdos.

Minister eucaristiae solus sacerdos.
1) Sic sacrificium istud instituit, cuius officium committi voluit etc. Thom. in hymno trid. synod. sess. 13. c. 10.

2) Matt. 26. 26. Laicis non licet res sacras ad consecrationem euch. necessarias attinere, dist. 2. 4. cap. Sacratas.

Itaque tradendum est, solis sacerdotibus potestatem datam esse,¹ ut sacram eucharistiam confiant, ac fidelibus distribuant. Eum autem morem in ecclesia semper servatum esse, ut fidelis populus a sacerdotibus sacramenta acciperet, sacerdotes autem sacra facientes ipsi se communicarent, sancta Tridentina synodus explicavit, ostenditque, hanc consuetudinem, tamquam ab apostolica traditione profectam, religiose retinendam esse, quum praesertim huius rei illustre nobis exemplum Christus dominus reliquerit, qui et sanctissimum suum corpus consecravit,² et apostolis suis manibus porrexit. Verum, ut quacunque ratione tanti sacramenti dignitati consuleretur, non modo eius administrandi potestas solis sacerdotibus data est, sed lege etiam ecclesia vetuit, ne quis, nisi consecratus esset, sacra vasa, linteal, et alia instrumenta, quae ad illius confectionem necessaria sunt, tractare aut tangere auderet, modo gravis aliqua necessitas non incidet.

68. Potest eucharistia per improbos sacerdotes vel consecrari, vel administrari.

Thom. in 3. part. q. 8. 16. art. 5. vide item conc. trid. sess. 14. cap. 6. et can. 10.

Ex quo tum sacerdotes ipsi, tum reliqui fideles intelligere possunt, quanta religione et sanctitate praeditos esse oporteat, qui ad eucharistiam vel consecrandam, vel administrandam, vel sumendam accedunt. Quamquam, quod antea de ceteris sacramentis dictum est, ea non minus ab improbis administrari, si, quae ad illorum perfectam rationem attinent, rite serventur, idem valet in eucharistiae sacramento. Neque enim haec omnia ministrorum merito niti, sed

Christi domini virtute et potestate geri credendum est. Haec sunt, quae de eucharistia, ut sacramentum est, explicanda erunt. Nunc, quod restat dicendum, ut sacrificium est, explanare oportet; ut intelligent parochi quae potissimum de hoc mysterio, quemadmodum sancta synodus decrevit, dominicis et festis diebus fideli populo tradere debeant.

De eucharist.
ut est sacrificium.
Sess. 22. concil. trid. in princip.

*69. Eucharistia, peculiare novi testamenti sacrificium,
Deo est acceptissimum.*

Etenim hoc sacramentum non solum thesaurus est caelestium divitiarum, quo si bene utamur, Dei gratiam nobis conciliamus et amorem; sed in eo praecipua quaedam ratio inest, quae pro immensis in nos collatis beneficiis aliquam gratiam referre possimus. At vero haec victima si rite et legitime immoletur, quam grata et accepta Deo sit, ex hoc colligitur. Si enim veteris legis sacrificia, de quibus scriptum est: ¹⁾ *Sacrificium, et oblationem noluisti; et iterum: 2) Si voluisses sacrificium, dedissem utique: holocaustis non delectaberis;* ita placuerunt Dominino, ut ³⁾ scriptura, Deum odoratum esse odo- rem suavitatis, idest grata ei et accepta fuisse, testetur; quid nobis sperandum de eo sacrificio, in quo ille ipse immolatur atque offertur, de quo caelestis vox bis audita est: ⁴⁾ *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui?* Hoc igitur mysterium parochi diligenter exponent, ut, quum fideles ad rem divinam convenerint, attente et religiose sacra illa, in quibus intersunt, meditari discant.

Sacramenti
et sacrificii di-
scrimen in-
uinitur.

Eucharistiae
sacrificium
quam sit Deo
gratum.

Vide Isa. c.

56. et 6r. Ier.

33. Mas. 1.

Aug. lib. 20.

contr. Faustum

cap. 31.

1) Ps. 39. 7.

2) Ps. 50. 18.

3) Gen. 8. 21.

4) Matt. 3. 17.

17. 5.

70. Quae sint causae, ob quas eucharistia a Christo domino instituta est.

In primis autem docebunt, eucharistiam duabus de causis a Christo domino institutam esse: altera est, ⁵⁾ ut caeleste animae nostrae alimen- tum esset, quo vitam spiritualem tueri et conserbare possemus; altera, ut ecclesia perpetuum sacrificium haberet, quo peccata nostra expia- rentur, et caelestis pater, sceleribus nostris saepe graviter offensus, ab ira ad misericordiam, a iustae animadversionis severitate ad clementiam

Eucharistiam
a Christo esse
institutam
ut sit sa-
cramentum,
ut sacri-
ficium.

5) Prov. 9. 2.

Ivan. 6. 35. 48.

I. Cor. 10. 16.

26. sess. 22.

Concil. trid.
de sacrifice.
missae c. 1. 2.

Dionys. de traduceretur. Huius rei figuram et ¹ similitudinem in agno paschali licet animadvertere, qui, ut cap. 3. Ignat. ad Smyrnens. sacrificium et sacramentum, a filiis Israel offerri Similitudo a- et comedи consueverat. Nec vero, quum Salvator gni pasch. 1) Exod. 22. noster Deo patri se ipsum in ara crucis oblatu- 3. 4. rurs esset, ullam suae erga nos immensaе charitatis illustriorem significationem dare potuit, quam quum nobis visible sacrificium reliquit, quo cruentum illud, semel in cruce paulo post im- molandum, instauraretur, eiusque memoria usque in finem saeculi quotidie summa cum utilitate ab ecclesia per universum orbem diffusa co- leretur.

71. Quo modo sacramentum a sacrificio secernatur.

Diffusius sa- Differunt autem plurimum inter se hae duae eramenti et sa- rationes: sacramentum enim consecratione per- crificii discri- ficitur; omnis vero sacrificii vis in eo est, ut men exponi- offeratur. Quare sacra eucharistia, dum in pyxide tur. continetur, vel ad aegrotum defertur, sacramenti, non sacrificii, rationem habet. Deinde etiam, ut sacramentum est, iis, qui divinam hostiam sumunt, meriti causam affert et omnes illas utilitates, quae superius commemoratae sunt; ut autem sacrificium est, non merendi solum, sed satisfaciendi quoque efficientiam continet. Nam ut Christus dominus in passione sua pro nobis meruit ac satisfecit; sic, qui hoc sacrificium offe- runt, quo nobiscum communicant, dominicae pas- sionis fructus merentur, ac satisfaciunt.

72. Quo tempore istud novi testamenti sacrificium sit institutum.

Sacrificium Iam de huius sacrificii institutione nullum novi testamen- ambigendi locum sancta Tridentina synodus re- ti quando sit institutum, liquit. Declaravit enim, ² in extrema coena a trid. synod. Christo domino institutum esse, simulque ana- sess. 22. de sa- themate eos damnavit, qui asserunt, verum et crificio missae, ^{3.} L. et can. 1. et 2. proprium sacrificium Deo non offerri, aut offerre 2) Lucae 22. nihil aliud esse, quam Christum ad manducan- 19. 20. dum dari.

73. Non licet sanctis aut ulli creaturae sacrificium offerri.

Soli Deo sa- Nec vero illud praetermisit, quin diligenter crificio in explicaret, uni Deo sacrificium fieri. Nam etsi missa offerri.

ecclesia interdum missas in memoriam¹ et hono- rem sanctorum celebrare consuevit; non tamen illis sacrificium, sed uni Deo, qui sanctos immor- tali gloria coronavit, offerri docuit. Quare nec sacerdos umquam dicere solet: *Offero tibi sa- crificium Petre, vel Paule;* sed dum uni soli Deo immolat, gratias illi agit pro beatissimorum mar- tyrum insigni victoria, eorumque patrocinium ita implorat, *ut ipsi pro nobis intercedere di- gnentur in caelis, quorum memoriam agimus in terris.*

Sess. 22, con-
cil. trid. cap.
3, et can. 3.
Aug. lib. 10,
contr. Faust.
cap. 21, et lib.
8, civit. cap.
27. Verba sunt
orationis, qua-
s. Trinitati of-
fertur saerifi-
cium.

74. Unde doctrina illa sacrificii et sacerdotii novae legis hauriatur.

Haec autem, quae de huius sacrificii veritate a catholica ecclesia tradita sunt, ex Domini ver- bis accepit, quum extrema illa nocte haec ipsa sacra mysteria apostolis commendans, ¹ *Hoc fa- cite, inquit, in meam commemorationem.* Eos enim, quemadmodum a sancta synodo definitum est, tunc sacerdotes iustituit, praecepitque, ut ipsi, et qui eis in sacerdotali munere successuri essent, corpus eius immolarent et offerrent. Atque id etiam Apostoli verba ad Corinthios scripta satis demonstrant, quum ait: ² *Non potestis ca- licem Domini bibere, et calicem daemoniorum: non potestis mensae Domini participes esse, et mensae daemoniorum.* Ut enim pro daemo- niorum mensa altare, in quo eis immolabatur, intelligendum est; ita etiam (ut, quod Apostolus proponit, probabili argumentatione concludatur) mensa Domini nihil aliud, nisi altare, in quo sacrificium Domino siebat, significare potest.

Ecclesiae ca-
tholice de sa-
cerdotio doctri-
na scripturis
confirmatur.

¹⁾ Lact. 22, 29.
I. Cor. 11, 24.
Apostoli quando sacer-
dotes sint in-
stituti?

Conc. trid.
sess. 22, de sa-
cerdotio miss.
c. et can. 2.
²⁾ I. Cor. 10, 21.
Eucharistiae saerificalis fi-
guris et pro-
phetiarum ve-
teris testame-
nti predictum.

75. Quibus potissimum figuris et prophetiis istud sa- crificium olim significatum fuerit.

Quod si ex veteri testamento huius sacrificii figuris et oracula requiramus, primum quidem de eo Malachias apertissime vaticinatus est his ver- bis: ³ *Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gen- tibus, dicit Dominus exercituum.* Praeterea haec hostia tam ante, quam post latam legem, variis

³⁾ Malach. 1,
12.

sacrificiorum generibus praenuntiata est. Etenim bona omnia, quae in iis sacrificiis significabantur, haec una victimam, tamquam omnium perfectio et absolutio, complexa est. Verumtamen nulla in re eius imaginem magis expressam licet videre, quam¹ in Melchisedech sacrificio. Ipse enim Salvator² sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in aeternum constitutum declarans, corpus et sanguinem suum in extrema coena, sub speciebus panis et vini, Deo patri obtulit.

¹⁾ Gen. 14, 18.
²⁾ Hebr. 7, 17.
³⁾ Ps. 109, 4.

76. *Idem sacrificium, quod in cruce fuit oblatum, in missa peragitur.*

Unum est Christi sacrificium, et ecclesiae.

Vide de summa trinit. c. Firmiter, et Aug. lib. 10. de civ. Dei c. 2. Levit. 14. 16.

³⁾ Lucae 22, 19. I. Cor. 11, 24.

Unum itaque et idem sacrificium esse fatemur, et haberi debet, quod in missa peragitur, et quod in cruce oblatum est; quemadmodum una est et eadem hostia, Christus videlicet dominus noster, qui seipsum in ara crucis semel tantummodo cruentum immolavit. Neque enim cruenta et incruenta hostia, duae sunt hostiae, sed una tantum; cuius sacrificium, postquam Dominus

ita praecepit: ³ *Hoc facite in meam commemorationem*, in eucharistia quotidie instauratur.

77. *Est etiam unus utriusque sacerdos.*

Christus est, qui offerit, et consecrat proprie.

Chrysost. homil. 2. in 2. epist. ad Tim. et in hom. de prodit. Iudae. Ambr. lib. 4. de sacr. c. 4.

Sed unus etiam atque idem sacerdos est Christus dominus. Nam ministri, qui sacrificium faciunt, non suam, sed Christi personam suscipiunt, quum eius corpus et sanguinem conficiunt. Id quod et ipsius consecrationis verbis ostenditur. Neque enim sacerdos inquit: *Hoc est corpus Christi*, sed: *Hoc est corpus meum*; personam videlicet Christi domini gerens, panis et vini substantiam in veram eius corporis et sanguinis substantiam convertit.

78. *Missa, ut laudis, ita etiam propitiationis est sacrificium.*

Missam esse pon solum laudis, sed propitiacionis sacrificium, sess. 22. conc. trid. de sacrificio missae, c. 2. et can. 3.

Fructus sa- sacrificium, quo Deus nobis placatus et propitius

Quae quum ita sint, sine ulla dubitatione docendum est, id quod etiam sancta synodus explicavit, sacrosanctum missae sacrificium esse non solum laudis et gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii, quod in cruce factum est; sed vere etiam propitiatorium sacrificium, quo Deus nobis placatus et propitius

reditur. Quare si puro corde, accensa fide, et intimo scelerum nostrorum dolore affecti hanc sanetissimam hostiam immolemus et offeramus; dubitandum non est, quin misericordiam a Dominu sacrificii missae,
minime. vide Ambr.
lib. I. offic. c.
50. Aug. e. 6.
24. civ. lib.

consequuturi simus, et gratiam in auxilio opportuno. Huius enim victimae odore ita delectatur Dominus, ut gratiae et poenitentiae donum nobis impertiens peccata condonet. Quamobrem et solemnis est illa ecclesiae precatio: *Quoties huius hostiae commemoratio celebratur, toties opus nostrae salutis exercetur; nimur uberrimi illi cruentae hostiae fructus per hoc incruentum sacrificium ad nos manant.*

79. Pertingit etiam sacrificii missae fructus ad defunctos.

Deinde vero huius sacrificii eam vim esse parochi docebunt, ut non solum immolanti et sumenti proposit, sed omnibus etiam fidelibus, sive illi nobiscum in terris vivant, sive iam in Dominus mortui, nondum plane expiati sint. Neque enim minus ex apostolorum certissima traditione pro his utiliter offertur, quam pro vivorum peccatis, poenis, satisfactionibus, ac quibusvis calamitatibus et angustiis.

80. Nulla missa, ex communi usu ecclesiae celebrata, dicenda est privata.

Ex quo facile perspicitur, omnes missas communes censendas esse, ut quae ad communem omnium fidelium utilitatem et salutem pertineant.

Nulla missa
privata dicen-
da est. Sess.
22. concil. trid.
de sacri-
missae. c. 6.
et can. 8.

81. Quonam huius sacrificii ceremoniae pertineant.

Habet autem hoc sacrificium multos, eosque maxime insignes ac solemnes ritus, quorum nullus supervacaneus aut inanis existimandus est; verum omnes eo spectant, ut et tanti sacrificii maiestas magis clueat, et salutaribus mysteriis intuendis ad rerum divinarum, quae in eo sacrificio occultae sunt, contemplationem fideles excitentur. Sed de his nihil est, ut plura dicamus, tum quia hoc argumentum longiore explicationem postulare videtur, quam propositae institutioni conveniat; tum quia innumerabiles paene libellos et commentarios, qui de hac re a

Ritus mis-
sae quo per-
tineant? Sess.
22. concil. trid.
c. 5. et c. 9.
Vide etiam
Dioys. Ar. lib.
de eccl. bier.
c. 3. Vide D.
Thom. in 3.
part. q. 83.
art. 5.

piis et doctissimis viris conscripti sunt, sacerdotes in promptu habebunt. Hactenus igitur satis fuerit, earum rerum, quae ad eucharistiam, tum qua sacramentum, tum qua sacrificium sit, pertinent, potiora capita, iuvante Domino, expousisse.

DE POENITENTIAE SACRAMENTO

CAPUT V.

1. Accurate ac frequenter doctrina poenitentiae christianis auribus est inserenda.

De poenitentia ex veteribus scripsere runt Ambros. l. duos, August. saepe, et lib. de poenit. remed. et de vera et falsa poenitentia.

Consule item septem de poenit. dist. in de cato.

Luc. 17, 3.

Matth. 18, 22.

Trid. syn.

sess. 6. de iustif.

e. 14. et

sess. 24. de

poenitent. c. 2.

Tert. in lib. de

poenit. Hier.

in 3. c. Isa.

super illud:

Ruit enim Hie-

rusalem.

Ambr. ad vir-

ginem lapsam

c. 3. Magist.

in 4. sent. dist.

14. lit. A. et

de poenit. dist.

Quemadmodum humanae naturae fragilitas et imbecillitas omnibus nota est, eamque in seipso quisque facile experitur; ita, quantam habeat necessitatem poenitentiae sacramentum, ignorare nemo potest. Quod si diligentiam, quae a parochis in unoquoque argumento adhibenda est, ex rei, quam tractant, magnitudine et pondere metiri oportet, omnino fatebimur, eos numquam in huius loci explicazione adeo diligentes futuros esse, ut satis videri possit. Quin etiam de hoc sacramento, quam de baptismo, eo accuratius agendum est, quod baptimus semel tantum administratur, nec iterari potest; poenitentiae vero toties locus datur, eiusque repetendae toties necessitas imposita est, quoties post baptismum peccare contingat. Ita enim a Tridentina synodo dictum est, sacramentum poenitentiae non secus lapsis post baptismum, ac baptismo nondum regeneratis, ad salutem necessarium esse; vulgataque illa sancti Hieronymi sententia ab omnibus, qui deinceps res sacras tradiderunt, magnopere comprobatur, *poenitentiam esse secundam tabulam*. Ut enim, confracta navi, unum vitae servandae perfugium reliquum est, si forte tabulam aliquam de naufragio liceat arripere; ita post amissam baptismi innocentiam, nisi quis ad poenitentiae tabulam confugiat, sine dubio de eius salute desperandum est. Haec autem non ad pa-

stores solum, sed ad reliquos etiam fideles excitandos dicta sint, ne forte in eis rei maxime necessariae incuria reprehendatur. Primum enim communis fragilitatis memores omni studio optare debent, ut divina ope adiuti, sine casu aut prolapsione aliqua in via Domini progredi possint. Quod si nonnumquam offenderint, tum vero summam Dei benignitatem intuentes, qui tamquam¹ bonus pastor ovium suarum vulnera obligare, eisque mederi solet, hoc saluberrimum poenitentiae medicamentum numquam in aliud tempus differendum esse cogitabunt.

2. Quam varia sit verbi poenitentiae significatio.

Ut autem rem ipsam aggrediamur, prius explicanda est varia huius nominis potestas et notio, ne aliquis ambiguitate vocis in errorem inducatur. Nonnulli enim poenitentiam pro satisfactione accipiunt: alii, a catholicae fidei doctrina longissime remoti, quum arbitrentur poenitentiam nullam praeteriti temporis rationem habere, nihil aliud quam novam vitam esse definiunt. Docendum est igitur, multiplicem esse huius nominis significationem. Primum enim poenitentia ^{Prima.} de iis dicitur, quibus aliquid displicet, quod ante placuerit, nulla habita ratione huius cogitationis, bonumne an malum fuerit. Sic omnes poenitet, ^{2) Cor. 7, 10.} quorum tristitia secundum saeculum est, non secundum Deum; cuiusmodi poenitentia non salutem affert, sed mortem. Altera est poenitentia, ^{Secunda.} quum quis ex scelere admisso, quod quidem antea placebat, dolorem non Dei, sed sui ipsius causa concipit. Tertia est, quum non solum admissi ^{Tertia.} sceleris causa intimo animi sensu dolemus, vel eius doloris externum etiam aliquod signum damus, verum unius Dei causa in eo moerore sumus. Ac singulis quidem poenitentiae generibus, quae commemorata sunt, poenitentiae vox propriæ convenit.³⁾ Nam quum in sacris litteris Deum poenitere legimus, id per translationem dici per spicum est. Eo enim loquendi genere, quod ad hominum mores accommodatum est, sacrae litterae utuntur, quum Deum mutare aliquid constituisse declarant; quod non aliter facere vi-

I. cap. Secunda.
Ezech. 18, 21.
Lucas 13, 5.

Ambr. I. 2.
de poenit. c. 9.

Verbi poenitentiae multiplex significatio.

3) Gen. 6, 6.
I. Reg. 15, 11.
Ps. 105, 45.
Ier. 16, 3, 13.

Deum improprie alienus rei poenitentiae.

nitet, hoc enim secundum affectum Bern. ser. 4¹. super can.

¹ Thom. 1. deatur, quam homines, quos si alicuius rei poeniteat, eam commutare omni studio laborant. Sic ergo scriptum est, ¹ poenituisse eum, quod hominem fecisset; et alio loco, ² quod Saul regem

part. q. 2¹. art. 3. constituisset.

¹) Gen. 6, 6. 3. *Quodnam sit inter poenitentiae significationes discrimen.*

²) 1. Reg. 15,

² Crimen.

Actiones poenitentis obtinent locam materise in hoc quarto sacramento sess. 14. concil. trid. de poenit. c. 3. et canon. 4. Alex. de Ales. 4. part. q. 54. membr. 1. Arist. 3. phys. text. 1.

Similia propositio babeatur de motu. et natura.

Verum inter has poenitentiae significationes magnum discrimen observare oportet. Prima enim in vicio ponenda est; altera est quaedam commoti et perturbati animi affectio; tertiam tum ad virtutem pertinere, tam sacramentum esse dicimus, quae significatio huius loci propria est. Ac primum quidem de ipsa, ut virtutis parte, agendum est, non solum quia fidelis populus ad omne virtutis genus a pastoribus instituи debet, sed etiam quia huius virtutis actiones tamquam materiam praebent, in qua poenitentiae sacramentum versatur; ac nisi prius, quae sit poenitentiae virtus, recte intelligatur, sacramenti etiam vim ignorari necesse est.

4. *Quid sit interior poenitentia.*

Duplex est poenitentia, interior et exterior.

Ambr. serm. de poenit. dist. 3. c. Pœn. et Ang. lib. de vera et fals. poenit. c. 8.

Quare in primis monendi hortandique sunt fides, ut omni contentione et studio in intima animi poenitentia, quam virtutem dicimus, elaborent, sine qua ea, quae extrinsecus adhibetur, parum admodum profutura est. Intima autem poenitentia est illa, quum ad Deum nos ex animo convertimus, et commissa a nobis scelera detestamur et odio habemus; simulque illud nobis certum et deliberatum est, malam vitae consuetudinem corruptosque mores emendare, non sine spe veniam a Dei misericordia consequendae. Hanc vero dolor et tristitia, quae perturbatio et affectio est, et passio a multis vocatur, consequitur, veluti comes peccatorum detestationi adiuncta. Quamobrem apud complures ex sanctis patribus poenitentiae definitio huiusmodi animi cruciatu declaratur.

5. *Fides poenitentiae pars non est.*

Conc. trid. sess. 14. de poenit. c. 3. et can. 4.

Verum in eo, quem poenitet, fides poenitentiam antecedat necesse est. Neque enim potest quisquam se ad Deum convertere, qui fide ca-

reat. Ex quo fit, ut nullo modo poenitentiae pars recte dici possit.

6. Intima animi poenitentia virtus est censaenda.

Quod autem intima haec poenitentia, ut antea diximus, ad virtutem pertineat, aperte ostendunt multa,¹ quae de poenitentia tradita sunt, quae suscipiuntur cum virtute, praecipit. Negare praeterea nemo potest, quin dolere quando, quo modo, et quatenus oportet, virtutis sit: hoc autem ut recte fiat, poenitentiae virtus praestat. Interdum enim evenit, ut ex admissis sceleribus minorem, quam par est, dolorem homines capiant: quin etiam, ut a Salomone scriptum est,² nonnulli sunt, qui, quum male fecerint, laetantur. Rursus vero alii ita se moerori animi et aegritudini dedunt, ut de salute etiam prorsus desperent; qualis fortasse Cain videri potest, qui ait:³ *Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear;* et qualis certe Iudas fuit,⁴ qui, poenitentia ductus, suspendio vitam et animam amisit. Ut igitur modum in dolore tenere possumus, poenitentiae virtute adiuvamur.

7. Quo modo is, quem vere poenitet, affectus esse debeat.

Sed idem etiam ex iis rebus colligi potest, quas sibi tamquam finem proponit is, quem vere peccati poenitet. Primum autem hoc ei proposatum est, ut peccatum aboleat, omnemque animae culpam et maculam abstergat. Alterum est, ut pro sceleribus admissis Deo satisficiat; quod quidem ad iustitiam referri perspicuum est. Nam etsi inter Deum et homines propria iustitiae ratio intercedere non potest, quum tam longo intervallo inter se distent, aliquam tamen esse iustitiam constat, cuiusmodi est inter patrem et filios, inter dominum et servos. Tertium est, ut homo in Dei gratiam redeat, in cuius offenditionem et odium propter peccati foeditatem incurrit. Haec vero omnia satis declarant, poenitentiam ad virtutem spectare.

¹⁾ Matth. 3, 2.
^{et 4, 17. Marc.}
^{1, 11. Lucae 15,}
^{7, 10.}

Lex Dei imperat dumtaxat actiones virtuti coniunctas. Dolor tristis ratione virtutis censeri potest.

Prima ratio est si non peccetur defectu.

Secunda ratio, si non peccetur excessu.

^{3) Gen. 4, 13.}

^{4) Matt. 27, 3, 5.}

Tertia ratio, si bono fine sit susceptus, quod fit tripliciter.

Chrys. de poenit. et habebet. de poenit. dist. 3. cap. Perfecta.

Quonodo iustitia inter Deum et homines esse possit, ex Arist. in 5. ethic. c. ult. docet Scot. 4. dist. 24. q. 2. litt. H.

8. Quibus veluti gradibus ad divinam illam poenitentiae virtutem ascendatur.

Quae de poenitentiae virtute hic traduntur, habentur de iustificatione in concilio trid. sess. 6. c. 6.
1) Thren. 5. 21.

Primus gradus, gratia praevenerius misericordiae Dei; secundus gradus, fides.

2) Hebr. 1. 5. 6.

Tertius gradus, timor.

3) Isa. 26. 17.

Quartus gradus, spes.

4) Matt. 9. 2.

Quintus gradus, charitas.

5) Ecol. 19. 18.

Alex. de Alex. 4. part. summae q. 56. mem. 1. et 2.

Sed docendum est etiam, quibus gradibus ad hanc divinam virtutem liceat ascendere. Primum itaque Dei misericordia nos praevenit, cordaque nostra ad se convertit. Quod quum precaretur Propheta, ⁴ *Converte, inquit, nos, Domine, ad te, et convertemur.*

Deinde hoc lumine illustrati, per fidem ad Deum animo tendimus. ² *Credere enim oportet accedentem ad Deum, ut Apostolus testatur, quia est, et inquirentibus se remuneratur sit.*

Praeterea motus timoris consequitur, et, suppliciorum acerbitate proposita, animus a peccatis revocatur. Atque huc videntur spectare illa Isaiae verba: ³ *Sicut quae concipit, quum appropinquaret ad partum, dolens clamat in doloribus suis, sic facti sumus.* Huc deinde accedit ⁴ spes impetranda a Deo misericordiae, qua erecti vitam et mores emendare constituimus. Postremo charitate corda nostra accenduntur, ex qua liberalis ille ⁵ timor, probis et ingenuis filiis dignus, oritur; atque ita unum illud veriti, ne qua in re Dei maiestatem laedamus, peccandi consuetudinem omnino deserimus. Hisce igitur quasi gradibus ad hanc praestantissimam poenitentiae virtutem pervenitur.

9. Quis sit praecipuus virtutis poenitentiae fructus.

Quae prorsus divina et caelestis virtus existimanda est, cui scilicet regnum caelorum sacrae litterae pollicentur. Nam apud sanctum Mattheum scriptum est: ⁶ *Poenitentiam agite; appropinquavit enim regnum caelorum;* et apud

Ezechiel: ⁷ *Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit omnia praecepta mea, et fecerit iudicium et iustitiam, vita vivet;* tum alio loco:

Ezech. 33. ⁸ *Nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat.* Quod quidem de aeterna et beata vita intelligendum esse, plane constat.

10. *Quid de externa poenitentia sentiendum sit, quaque de causa Christus eam in numerum sacramentorum referri voluerit.*

De externa vero poenitentia docendum est, eam esse, in qua sacramenti ratio consistit, habereque externas quasdam res sensibus subiectas, quibus declarantur ea, quae interius in anima flunt. In primis autem explanandum fidelibus videntur, quare factum sit, ut Christus dominus poenitentiam in numerum sacramentorum referri voluerit. Huius autem rei illa omnino causa fuit, ut nobis de remissione peccatorum, quam Deus pollicitus est, quum ait: ¹⁾ *Si impius egerit poenitentiam, etc.* minus dubitare licet. Vehementer enim pendere animo de intima poenitentia opus esset, quum de suo cuique iudicio in iis, quae agit, merito timendum sit. Ut igitur Dominus huic nostrae sollicitudini subveniret, poenitentiae sacramentum instituit, quo per sacerdotis absolutionem peccata nobis remissa esse confereremus, conscientiaeque nostrae ob fidem, quae sacramentorum virtuti merito habenda est, pacatores redderentur. Neque enim aliter accipienda est vox sacerdotis, peccata nobis legitime condonantis, quam Christi domini, qui ait paralyticu: ²⁾ *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.*

Deinde vero, quum nemo salutem, nisi per Christum, eiusque passionis beneficio, consequi possit; consentaneum, nobisque utilissimum fuit, eiusmodi sacramentum institui, cuius vi et efficientia Christi sanguis ad nos defluens peccata post baptismum admissa elueret, atque ita reconciliationis beneficium illi uni Salvatori nostro acceptum referre profiteremur.

11. *Quo pacto poenitentia verum sit novae legis sacramentum.*

Quod vero poenitentia sacramentum sit, pastores ita facile ostendent. Ut enim baptismus sacramentum est, quia ³⁾ peccata omnia, ac praesertim quod origine contractum fuit, delet; eadem ratione poenitentia, ⁴⁾ quae peccata omnia,

Quid exterior poenitentia, et quod sacramenti ratio in illa consistat,

Thom. in 3. part. q. 34. art. 1. v. 11.

¹⁾ *Ezecl. 18, 31.*
Prima ratio est, ut fides nostra de remissione peccatorum, eorum iudicio, quorum est discernere inter lepram et lepram, magis confirmaretur, et conscientiae nostrae pacatores redderentur.

²⁾ *Matt. 9, 2.*

Secunda ratio est, ut hominibus in prompta esset instrumentum, quo peccata post baptismum contracta in sanguine Christi eluerentur, concil. sess. 24. cap. 1.

³⁾ *Sess. 14, concil. trid. de poenit. c. 1. et can. 1.*

⁴⁾ *Act. 8, 38.*

⁴⁾ *Act. 8, 22.*

post baptismum voluntate vel actione suscepta,
tollit, vere et proprie sacramentum dicendum
Dilucide ex-
ponitur, quo-
modo poen-
tentia sit sa-
crae rei si-
gnum.

*Aug. lib. 8.
de civ. Dei
e. 10.*

Actio sacer-
dotis abs-
olutus nimirur
auctoritate
verbi Dei.

1) Matt. 16, 19. hoc aperte indicant illa Salvatoris verba: ¹ *Tibi dabo claves regni caelorum, et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in caelis.* Absolutio enim sacerdotis, verbis enuntiata, remissionem illam peccatorum signat, quam in anima efficit.

12. Poenitentiae sacramentum iterari potest.

*Sess. 14. conc.
trid. de poe-
nit. cap. 2.*

*2) Matt. 18, 22.
Quomodo de-
sperantes con-
solandi sint.*

Ambr. de
poenit. I. l. c.
1. et 2. vide
Aug. in l. de
vera et fal.
poenit. c. 5.

De materia sa-
cramentis poe-
nitentiae. Tres
actus poeni-
tentis, qui
sunt loco ma-
teriae, quomo-
do eiusdem
sacramenti
partes esse di-
cantur.

13. Materia poenitentiae quae et qualis.

Iam, quoniam nihil fideli populo notius esse
debet, quam huius sacramenti materia, docendum
est, in eo maxime hoc sacramentum ab alijs dif-
ferre, quod aliorum sacramentorum materia est
aliqua res naturalis vel arte effecta, sacramenti
vero poenitentiae quasi materia sunt actus poe-
nitentis, nempe contritio, confessio et satisfactio,

ut a Tridentina synodo declaratum est: qui, quatenus in poenitente ad integratatem sacramenti, et plenam ac perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione partes poenitentiae dicuntur. Neque vero hi actus quasi materia a sancta synodo appellantur, quia verae materiae rationem non habeant, sed quia eius generis materia non sint, quae extrinsecus adhibeatur, ut aqua in baptismo, et chrisma in confirmatione. Quod autem ab aliis dictum est, peccata ipsa huius sacramenti materiam esse, nihil plane diversum dici videbitur, si diligenter attendamus. Ut enim ignis materiam ligna esse dicimus, quae vi ignis consumuntur, ita peccata, quae poenitentia delectantur, recte huius sacramenti materia vocari possunt.

Trid. syn.
sess. 15. de
poenitentia, c.
5. et can. 4.

Peccata ipsa
quomodo sa-
cramenti ma-
teria dici pos-
sint.

14. Quae sit sacramenti poenitentiae forma.

Sed formae etiam explicatio pastoribus praetermittenda non est, quod eius rei cognitio excitet fidelium animos ad percipiendam summa cum religione huius sacramenti gratiam. Est autem forma: *Ego te abservo; quam non solum ex illis verbis licet colligere: Quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelis; sed ex eadem Christi domini doctrina ab apostolis traditam accepimus. Ac quoniam sacramenta id significant, quod efficiunt, et illa verba: ego te abservo, ostendunt peccatorum remissionem huius sacramenti administratione effici; planum est hanc esse poenitentiae perfectam formam. Sunt enim peccata tamquam vincula, quibus constrictae animae tenentur, et ex quibus poenitentiae sacramento laxantur. Quod quidem non minus vere de illo etiam homine sacerdos pronuntiat, qui prius ardentissimae contritionis vi, accedente tamen confessionis voto, peccatorum veniam a Deo consequutus sit.*

De forma sa-
cramenti poe-
nitentiae sess.
14. concil.
trid. de poe-
nit. cap. 3.

) Matt. 16, 18.

15. Quo fructu ad formam sacramenti preces aliae adiificantur.

2) Isa. 5, 18.
Talis con-
tritus absolu-
tur nunc pro-
tunc, ut patet
de principe
solvente renum
primo auto-
ritative, deinde
per mini-
strum execu-
tive, Alex. de
Ales. 4. part.
q. 77. mem. 6.

Adduntur praeterea complures preces, non quidem ad formam necessariae, sed ut ea removantur, quae sacramenti vim et efficientiam illius culpa, cui administratur, impedire possent.

16. *Quantum differat potestas sacerdotum Christi in diiudicanda peccati lepra a potestate sacerdotum veteris legis.*

Quamobrem peccatores Deo ingentes gratias agant, qui tam amplam potestatem in ecclesia sacerdotibus tribuerit. Neque enim, ut olim in

¹⁾ Levit. 13, 9. veteri lege ¹ sacerdotes testimonio suo aliquem a lepra liberatum esse dumtaxat renuntiabant, ita

Deus est, qui nunc in ecclesia ea tantum potestas sacerdotibus ministerio ² facta est, ut aliquem a peccatis absolutum esse cedrotis absolvit. Vide conc. ³ de laicis, sess. 14. vunt, id quod Deus ipse, ² gratiae et ³ iustitiae cap. 6.

²⁾ Ps. 83, 12. auctor ac parens, efficit.

³⁾ Rom. 8, 33. 17. *Quo habitu, quibusque ritibus suam actionem commendare poenitentes debeant.*

Diligenter vero ritus etiam, qui ad hoc sacramentum adhibentur, fideles observabunt. Ita enim fiet, ut animo magis haereant, quae hoc sacramento consequuti sunt, nimur se tamquam servos clementissimo domino, vel filios potius optimo parenti reconciliatos esse; et simul facilius intelligent, quid eos facere oporteat, qui velint (velle autem omnes debent) se tanti beneficii gratos et memores probare. Nam quem

^{Humilitas poenitentis coram sacerdote declaranda.}

⁴⁾ Eccl. 10, 15. perbiae radices evelandas esse, ⁴ a qua omnia sclera, quae deflet, ortum habuerint et enata sint; in sacerdote autem, qui in eum legitimus iudex sedet, Christi domini personam et potestatem veneratur. Sacerdos enim, quemadmodum in aliis, ita in poenitentiae sacramento administrando Christi munus exsequitur. Deinde peccata sua poenitens ita enumerat, ut se maxima et acerbissima animadversione dignum esse fatetur, supplexque delictorum veniam petit; quae

^{D. Dionysius Areop. in ep. ad Demop. sane omnia vetustatis suae certissima testimonia a sancto Dionysio habent.}

18. *Quos prascipue fructus ex sacramento poenitentiae homines capiant.*

^{Primus fru-} Sed nihil profecto tam proderit fidelibus,

nihilque maiorem illis alacritatem poenitentiae suscipienda afferet, quam si a parochis saepe explicatum fuerit, quantum ex ea utilitatem capiamus. Vere enim de poenitentia illud dici posse intelligent, eius quidem radices amaras, fructus vero suavissimos esse. Poenitentiae itaque omnis in eo vis est, ut nos in Dei gratiam restituat, cum eoque summa amicitia coniungat. Hanc vero reconciliationem interdum in hominibus piis, qui hoc sacramentum sancte et religiose percipiunt, maxima conscientiae pax et tranquillitas cum summa spiritus iucunditate consequi solet. Nullum est enim tam grave et nefarium scelus, quod poenitentiae sacramento non quidem semel, sed iterum et saepius non deleatur. Qua de re ita Dominus per Prophetam inquit: ¹⁾ *Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit praecepta mea, et fecerit iudicium et iustitiam, vita vivet, et non morietur; omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor.* Et sanctus Ioannes: ²⁾ *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et iustus, ut remittat nobis peccata nostra; et paulo post: ³⁾ *Si quis peccaverit, inquit (nullum videlicet peccati genus excipiens), advocationem habemus apud Patrem Iesum Christum iustum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.**

19. Qua ratione quaedam peccata dicantur remitti non posse.

Quod autem in scripturis legimus, quosdam a Domino misericordiam non esse consequutos, quamvis eam vehementer imploraverint; id vero idcirco factum esse intelligimus, quod eos vere atque ex animo delictorum non poenitebat. Quare quum huiusmodi sententiae in sacris litteris, vel apud sanctos patres occurrunt, quibus videntur affirmare ⁴⁾ aliqua peccata remitti non posse, ita eas interpretari oportet, ut difficilem admodum esse veniae impetrationem intelligamus. Ut enim morbus aliquis ea re insanabilis dicitur, quod aegrotus ita affectus sit, ut salutaris medicinae

etus est benevolentiae divinae reconciliatio.

Conec. trid. sess. 14. c. 3.

Secundus fructus est pax, et tranquillitas animae.

Tertius fructus, peccati quantumvis gravis remissio.

¹⁾ Ezech. 18.
²⁾ I. Ioan. 1,9.
³⁾ Ioan. 2, 1-2.

Tacitae obiectionis dilatio.

⁴⁾ Ut de Antioch. 2, Mach. 9, 13. de Esau. Hebr. 12, 17. I. Reg. 15. Peccata quaedam non remitti quomodo intelligatur.

Matth. 12, 31. 32: vide Aug. serm. 11. de verb. Dom. et ep. 50. ad Bonif. Gel. tom.

I. Anath. vin-
culo, et Thom.
in 2. 2. q. 14.
art. 1, et 2.

De quibus
dicitur ps. 128.
Fiant sicut
foenum etc.
Ambr. 1. 2. de
poenit. c. 2. et
4. et lib. 2. de
Cain et Abel.
cap. 9. D. Aug.
lib. I. de serm.
Domini in
monte, c. 43,
et 44: vide i-
tem lib. I. re-
tract. c. 19.
Peccati in Spi-
ritum sanctum
gravitas. Pro-
pria vis poe-
nitentiae est
delere pecca-
ta.

1) Lucae 13. 3.
Conc. trident.
sess. 14. cano-
ne 7. Thom. in
3. part. q. 87.
art. 2.

Venialia
peccata non
requirunt ne-
cessario poe-
nitentiam sa-
cramentalem.

Aug. 1. 50.
hom. 50: vide
item ep. 108.
ad Seleuc. et
enchor. c. 71.
cap. 8. Concil.
tolet. IV. c.p.
et Thom. in 3.
part. q. 87.
Tres poeniten-
tiae partes in-
tegrales, qua-
ruin si aliqua
desit, perfecta
non est, con-
cil. trident.
sess. 14. de
poenit. c. 3. et
can. 4. item
conc. flor. in
doctr. de sacr.
et I. Reg. 16.
2. Reg. 22, in
24. et 3. Reg.
21, 27. Ioan.
3. 5. Ps. 50,

vim oderit; sic quoddam est peccati genus, quod
non remittitur nec condonatur, propterea quod
proprium salutis remedium Dei gratiam repellit.
In hanc sententiam a divo Augustino dictum est:
*Tanta labes est illius peccati, quum post agni-
tionem Dei per gratiam Christi oppugnat ali-
quis fraternitatem, et adversus ipsam gratiam
invidiae facibus agitatur, ut deprecandi humi-
litatem subire non possit, etiamsi peccatum mala-
conscientia agnosceret et annuntiare cogatur.*
20. Nullus condonationem peccatorum citra poeniten-
tiam obtainere potest.

Sed, ut ad poenitentiam revertamur, haec
adeo propria eius vis est, ut peccata deleat, ut
sine poenitentia remissionem peccatorum impe-
trare, aut ne sperare quidem ullo modo liceat;

scriptum est enim: ¹ *Nisi poenitentiam habue-
ritis, omnes similiter peribitis;* quod quidem de
gravioribus et mortiferis peccatis dictum a Do-
mino est; etsi aliquo etiam poenitentiae genere
indigent leviora peccata, quae venialia vocantur.

Sanctus enim Augustinus inquit: *Quum quaedam
sit poenitentia, quae quotidie in ecclesia pro
peccatis venialibus agitur, illa sane frustra
esset, si peccata venialia absque poenitentia
dimitti possent.*

21. Quot sint partes integrales poenitentiae.

Sed quoniam de iis rebus, quae aliquo modo
in actionem cadunt, non satis est universe loqui,
curabunt pastores singillatim ea tradere, ex
quibus verae et salutaris poenitentiae ratio a
fidelibus percipi queat. Est autem huius sacra-
menti proprium, ut praeter materiam et formam,
quae omnibus sacramentis communia sunt, partes
etiam, ut antea diximus, illas habeat, quae tam-
quam totam integrumque poenitentiam consti-
tuant, contritionem scilicet, confessionem et sa-
tisfactionem. De quibus divus Chrysostomus his
verbis loquitur: *Poenitentia cogit peccatorem
omnia libenter sufferre; in corde eius contritio,
fructifera satisfactio.* Hae autem partes ex ea-
rum partium genere esse dicuntur, quae ad ali-

quod totum constituendum necessariae sunt; quoniam, quemadmodum hominis corpus ex pluribus membris constat, manibus, pedibus, oculis, et aliis huiusmodi partibus, quarum aliqua si desit, merito imperfectum videatur, perfectum vero, si nulla desideretur; eodem etiam modo poenitentia ex hisce tribus partibus ita constituitur, ut, quamvis, quod ad eius naturam attinet, contritio et confessio, quibus homo iustus efficitur, satis sit; tamen, nisi tertia etiam pars, id est satisfactio, accedat, aliquid ei omnino ad perfectionem desit, necesse sit. Quare adeo in se hae partes connexae sunt, ut contritio confitendi et satisfaciendi consilium et propositum inclusum habeat, confessionem contritio et satisfaciendi voluntas, satisfactionem vero duae reliquae antecedant.

22. Quo modo hae tres poenitentiae partes colligantur.

Harum autem trium partium eam rationem afferre possumus, quod animo, verbis et re ipsa peccata in Deum committantur. Quare consenteum fuit, ut nos ipsos ecclesiae clavibus subiicientes, quibus rebus Dei sanctissimum nomen a nobis violatum esset, iisdem etiam eius iram placare, et peccatorum veniam ab eo impetrare conaremur.

Sed idem etiam alio argumento confirmari potest. Etenim poenitentia est veluti quaedam delictorum compensatio ab eius voluntate profecta, qui deliquit, ac Dei arbitrio, in quem peccatum commissum est, constituta. Quare et voluntas compensandi requiritur, in quo maxime contritio versatur; et poenitens sacerdotis iudicio, qui Dei personam gerit, se subiciat necesse est, ut pro scelerum magnitudine poenam constituere in eum possit: ex quo tum confessionis, tum satisfactionis ratio et necessitas perspicitur.

23. Quid in hac materia proprie sit contritio.

Quoniam vero harum partium vim et naturam tradere fidelibus oportet, prius incipiendum est a contritione, eaque diligenter explicanda. Neque enim ad ullum temporis punctum, quum

19. Act. 19, 18.
Iac. 5, 16.
Matth. 3, 8.
D. Chrysost.
de poen. et de
poen. dist. 3.
c. Perfecta.
Vide Thom. in
3. part. q. 90.
Partes poe-
nitentiae quo-
modo conne-
xae.

Tres poen-
tentiae partes
ex tribus pec-
candi modis
colligantur.
Thom. in 3.
p. q. 90, art.
2. Ang. in lib.
de vera et fals.
poen. c. 3. et
bab. dist. 3.
cap. Poeniten-
tia est quae-
dam.

De contri-
tione prima
poenitentiae
parte concil.
trident. sess.
14. de poen-
tentia cap. 4.
et can. 5. Fol-
gent. de remis-
sion. pecc. c.
12. Chrys. de
compensat. cor-
dis lib. 1, et 2.

Contrariae
opiniones refu-
tatio somptu-
ex auctorita-
te concilii, et
scripturis.
Cone. trident.
ibidem, et sess.
6. c. 6. et 14.

in memoriam praeterita peccata redeunt, vel quum aliquid offendimus, contritione animus debet vacare. Hanc Patres in concilio Tridentino ita definiunt: *Contritio est animi dolor, ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero.* Et paulo post, de contritionis motu subiicitur: *Ita demum praeparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia divinae misericordiae, et voto praestandi reliqua coniunctus sit, quae ad rite suscipiendum hoc sacramentum requiruntur.* Ex hac itaque definitione intelligent fideles, contritionis vim in eo tantum positam non esse, ut quis peccare desinat, aut propositum ei sit novum vitae genus instituere, aut ipsum iam instituat; sed in primis male actae vitae odium et expiationem suscipiendam esse. Id vero maxime confirmant illi sanctorum patrum clamores, quos in sacris litteris frequenter profusos esse legimus.⁴ *Laboravi*, inquit David, *in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum;* et: ² *Exaudivit Dominus vocem fletus mei;* et rursus alius: ³ *Recognitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae.* Quas certe et alias huiusmodi voces vehemens quoddam anteactae vitae odium, et peccatorum detestatio expressit.

24. Cur contritio dolor a patribus concilii nominata sit.

Vera contritio non corporis sensu, sed dolore animi est metienda. Aug. lib. 50. hom. 50. c. I. Quod autem contritio dolore definita est, monendi sunt fideles, ne arbitrentur eum dolorem corporis sensu percipi. Contritio enim est voluntatis actio. Et sanctus Augustinus testatur, dolorem poenitentiae comitem esse, non poenitentiam. Verum peccati detestationem et odium, doloris vocabulo patres significarunt, tum quia sacrae litterae ita utuntur; ait enim David: ⁴ *Quamdiu ponam consilia in anima mea, dolorem in corde meo per diem?* tum quia dolor in inferiori animae parte, quae vim concupiscenti habet, ex ipsa contritione oritur, ut non incommode contritio dolore definita fuerit, quod dolorem efficiat, ad eumque declarandum poenitentes vestem etiam mutare soliti sint. De quo

¹⁾ Ps. 6, 7.
 Vide item:
 Ps. 50, 6.
 Ezech. 18, 31.
²⁾ Ps. 6, 10.
³⁾ Isa. 38, 15.

Dominus apud sanctum Matthaeum inquit: ¹⁾ *Vae tibi Corozain, vae tibi Bethsaida: quia, si in Tyro, et Sidone factae essent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cilicio, et cinere poenitentiam egissent.*

25. *Quare peccati detestatio vulgo a theologis contritio appelletur.*

Recte autem contritionis nomen peccati de-testationi, de qua loquimur, ad significandam vim doloris impositum est, ducta similitudine a rebus corporeis, quae minutatim saxo, aut duriore aliqua materia confringuntur; ut eo vocabulo declararetur, corda nostra, quae superbia obduruerunt, poenitentiae vi contundi atque conteri. Quare nullus alius dolor vel ex parentum et filiorum obitu, vel cuiusvis alterius calamitatis causa susceptus, hoc nomine appellatur; sed illius tantum doloris proprium est nomen, quo ex amissa Dei gratia atque innocentia afficimur.

26. *Quibus praeterea vocabulis eadem peccati detestatio declarari solet.*

Verum aliis quoque vocabulis eadem res declarari solet. Nam et contritio cordis dicitur, quia cordis nomen frequenter sacrae ²⁾ litterae pro voluntate usurpant. Ut enim a corde motionum corporis principium sumitur, ita voluntas reliquas omnes animae vires moderatur ac regit. Vocatur etiam a sanctis patribus cordis compunctio, qui libros de contritione conscriptos, *de compunctione cordis* inscribere maluerunt. Etenim quemadmodum ferro tumida ulceræ secantur, ut inclusum virus possit erumpere; ita corda, quasi scalpello contritionis adhibito, inciduntur, ut peccati mortiferum virus queant eiicere. Quare et scissio cordis a Ioele propheta appellata est.

³⁾ *Convertimini, inquit, ad me in toto corde vestro, in ieiunio, et in fletu, et in planctu, et scindite corda vestra.*

27. *Cur dolor de peccatis, vocabulo contritionis inclusus, maximus et vehementissimus esse debeat.*

Summum vero et maximum dolorem ex peccatis, quae commissa sunt, suscipiendum esse, ita ut nullus maior excogitari possit, facile erit

Vide Alex.
de Ales. 4.
part. quaest.
67. mem. 1,2.

Dolor alienus
de proveniens
non dicitur
contritio.

Eadem pec-
cati detestatio
alias cordis
contritio dici-
tur.
2) Gen. 6, 6.
lob. I, 5.
Ps. 4, 3, 19. 5.
Matth. 5, 28 et
15, et 18. cor-
dis compunc-
tio. Chrys.
in lib. de com-
punctione cor-
dis. Isid. de
summo bono
lib. 2. c. 12.
Cordis scissio.

3) Joel. 2, 12.
13.

Seraph. do-
ctor. Bonaven-
tura, in 4. dist.
, 6. art. I.

quest. 1. et 2.
Prima ratio.
Ex August. In lib. 14. eiv. cap. 7^a. et 9^b.
1) I. loan. 4.
18.

hisce rationibus demonstrare. Nam quum perfecta constrictio sit charitatis actio,¹ quae ab eo timore, qui filiorum est, proficiscitur; patet eundem charitatis et contritionis modum statuendum esse. At quoniam charitas, qua Deum diligimus, perfectissimus est amor, hinc fit, ut contritio vehementissimum animi dolorem coniunctum habeat: ut enim maxime diligendus est Deus, ita, quae nos a Deo alienant, maxime detestari debemus. In quo etiam illud observandum est, eodem loquendi genere, charitatis et contritionis magnitudinem in sacris litteris significari. De charitate dictum est:² *Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo;* rursus, quod ad contritionem attinet, clamat Dominus per Prophetam:³ *Convertimini in toto corde vestro.*

3) Joel. 2. 12.
Secunda ratio.
Illud enim est magis eligendum quod magis fugiendo opponitur.
Arist. lib. 2.
Priorum cap. 28. Vitae conservandae causa peccare non licet.

Praeterea, si, uti Deus summum bonum est inter omnia, quae diligenda sunt, ita etiam peccatum summum est malum inter omnia, quae odisse homines debent; illud sequitur, ut, quam ob causam Deum summe diligendum esse confitemur, ob eandem rursus peccati summum odium nos capiat necesse sit. Omnibus vero rebus Dei amorem anteponendum esse, ita ut ne vitae quidem conservandae causa peccare liceat, aperte

4) Matt. 10, 37. nos docent illa Domini verba: ⁴ *Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus;* et: ⁵ *Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam.*

5) Matt. 16, 25.
Pondera ly sine modo,
quoad actus alleitos, non imperatos, secundum illud rom. 13. Observebo vos etc.

Tertia ratio.
S. Bern. lib. de diligendo Deo circa med. Dolor de peccatis non tantum debet esse maximus, sed etiam vehementissimus.

6) Deut. 4, 29.
7) Ier. 29, 13.

Sed illud etiam animadvertisendum est, ut quemadmodum, sancto Bernardo teste, nullus finis et modus charitati praescribitur (*modus enim, inquit ille, diligendi Deum, est ipsum diligere sine modo*); ita peccati detestationi nullus modus definiatur.

Sit praeterea non solum maxima, sed vehementissima atque adeo perfecta, omnemque ignorantiam et socordiam excludat. Etenim in Deuteronomio scriptum est:⁶ *Quum quaesieris dominum Deum tuum, invenies eum, si tamen toto corde quaesieris, et tota tribulatione animae tuae;* et apud Ieremiam:⁷ *Quaeretis me, et in-*

venietis, quum quaeasieritis me in toto corde vestro, et inveniar a vobis, ait Dominus.

28. Contritio vera esse non desinit, etiamsi sensibilis dolor de peccatis non fuerit absolutus.

Quamquam si id minus consequi nobis liceat, ut perfecta sit, vera tamen et efficax contritio esse potest. Saepe enim usuvenit, ut, quae sensibus subiecta sunt, magis quam spiritualia nos afficiant. Quare nonnulli interdum maiorem ex filiorum obitu, quam ex peccati turpitudine, doloris sensum capiunt. Idem etiam iudicium faciendum est, si lacrimae doloris acerbitatem non consequantur; quae tamen in poenitentia summopere optandae et commendandae sunt. Praeclarra est enim ea de re sancti Augustini sententia. *Non sunt, inquit, in te christianaे charitatis viscera, si luges corpus, a quo recessit anima; animam vero, a qua recessit Deus, non luges.* Atque huc spectant illa Salvatoris nostri verba, quae supra allata sunt: ¹⁾ *Vae tibi Corozain, vae tibi Bethsaida: quia, si in Tyro, et Sidone factae essent virtutes, quae factae sunt in vobis, clime in cilicio, et cinere poenitentiam egissent.* Tametsi ad eam rem comprobandum satis esse debent clarissima ²⁾ *Ninivitarum, 3) Davi-*

dis, 4) peccataricis, 5) apostolorum principis exempla: qui omnés, plurimis lacrimis Dei misericordiam implorantes, peccatorum veniam impetrarunt.

²⁾ *Ionas 3, 6.*
³⁾ *2. Reg. 12,*
⁴⁾ *Luc. 7, 37.*
⁵⁾ *Matt. 26, 75.*

29. Peccata capitalia singillatim in contritione detectanda sunt.

Maxime autem hortandi et monendi sunt fideles, ut ad singula mortalia crimina proprium contritionis dolorem adhibere studeant. Ita enim Ezechias contritionem describit, quum ait: ⁶⁾ *Re cogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae.* Etenim recogitare omnes annos, est singillatim peccata excutere, ut ea ex animo doleamus. Sed apud Ezechielem quoque scriptum legimus: ⁷⁾ *Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, vita vivet.* Atque in hanc sententiam sanctus Augustinus inquit: *Considereat peccator qualitatem criminis in loco, in tempore, in varietate, in persona.*

⁶⁾ *Isa. 38, 16.*

⁷⁾ *Ezech. 18,*
^{xi.}
*Aug. lib. de
vera et fals.
poen. c. 14.
et habetur de
poen. dist. 5.
c. Consideret.*

30. *Sufficit universe quandoque peccata sua detestari.*

Non desper-
randum est de
Dei bonitate,
etiam si abso-
luta pecca-
torum contri-
tionem non
sentiamus.

Neque tamen hac in re desperent fideles de summa Dei bonitate et clementia. Is enim, quum nostrae salutis cupidissimus sit, nullam moram ad tribuendam nobis veniam interponit, sed peccatorem paterna charitate complectitur, simul atque ille se collegerit, et universe peccata sua detestatus, quae deinde alio tempore, si facultas erit, singula in memoriam reducere, ac detestari in animo habeat, ad Dominum se converterit. Ita enim nos per Prophetam iubet sperare, quum

¹⁾ Ezech. 33, inquit: ¹ *Impietas impii non nocebit ei, in qua-
cumque die conversus fuerit ab impietate sua.*

31. *Quae ad veram contritionem sint in primis ne-
cessaria.*

Ex his igitur colligi poterunt, quae ad veram contritionem maxime sunt necessaria; de quibus fidelem populum accurate oportebit docere, ut quisque intelligat, qua ratione comparare eam possit, regulamque habeat, qua diuidet, quantum absit ab eius virtutis perfectione.

Primum fi-
cta est poeni-
tentia, in qua
de quibusdam
peccatis tan-
tum dolemos.
²⁾ Iacob. 2, 10.

Primum enim necesse est peccata omnia, quae admisisimus, odisse et dolere; ne, si quaedam tantum doleamus, ficta et simulata, neque salutaris poenitentia a nobis suscipiatur. Nam ut a sancto Iacobo apostolo dictum est: ² *Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.*

Secundum. Alterum est, ut ipsa contritio confitendi et satisfaciendi voluntatem coniunctam habeat, de quibus postea suo loco agetur. Tertium est, ut

³⁾ 4. **Tertium.**

poenitens vitae emendandae certam et stabilem cogitationem suscipiat. Hoc vero Propheta aperte his verbis nos docuit: ³ *Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit omnia praecepta mea, et fecerit iudicium et iustitiam, vita vivet, et non morietur: omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor; et paulo post: ⁴ *Quum averterit se impius ab impietate sua, quam operatus est, et fecerit iudicium et iustitiam, ipse animam suam vivificabit;**

ac paucis interiectis: ¹ *Convertimini, inquit, et* ¹⁾ *Ibidem.*
agite poenitentiam ab omnibus iniuriantibus
vestris, et non erit vobis in ruinam iniurias:
proicite a vobis omnes praevericationes ve-
stras, in quibus praevericati estis, et facite
vobis cor novum et spiritum novum. Idem etiam
 Christus dominus ² mulieri, quae in adulterio ²⁾ *Ioan. 8, 11.*
 deprehensa est, praescripsit: *Vade, inquit, et*
iam amplius noli peccare. Item paralytico illi,
 quem ad probaticam piscinam curaverat: ³ *Ecce,* ³⁾ *Ioan. 5, 14.*
ait, sanus factus es; iam noli peccare.

32. *Dolorem praeteritiae culpae, et cavendae in poste-*
rum propositum contritioni necessarium esse osten-
ditur.

Sed natura quoque ipsa et ratio plane ostendunt, duo illa ad contritionem in primis esse necessaria, dolorem scilicet peccati admissi, et propositum cautionemque, ne quid huiusmodi in posterum committatur. Nam qui amico reconciliari velit, quem iniuria aliqua affecerit, et doleat oportet, quod in eum iniuriosus et contumeliosus fuerit, et diligenter reliquo tempore provideat, ne qua in re amicitiam laesisse videatur. Quae duo obedientiam adiunctam habent, necesse est; hominem enim legi, sive naturali et divinae, sive humanae, quibus subiectus est, parere convenit. Quare, si quid poenitens alteri per vim aut per fraudem abstulit, restituat oportet; itemque alicuius aut commodi aut officii compensatione illi satisfaciat, cuius dignitatem aut vitam dicto factove violavit. Trium enim est omnium sermone, quod apud sanctum Augustinum legimus: *Non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.*

33. *Indulgendum est aliis, si nobis volumus indul-*
geri.

Neque vero inter cetera, quae ad contritionem maxime pertinent, minus diligenter et necessario curandum est, ut, quidquid iniuriarum ab altero acceperis, id totum remittatur ac condonetur. Ita enim Dominus et Salvator noster monet atque denuntiat: ⁴ *Si dimiseritis homi-*
nibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater

Homines in-
genio praediti
in stereore vi-
tiorum viven-
tes scarabei
dicuntur; unde
Christus reputa-
tus vermis,
et non homo,
in cruce clav-
avit quasi
scarabeus,
Deus, Deus
mens.

S. Aug. ep.
54. ad Mae-
don, et habe-
tur 14. q. 6.
c. 1. et in 6.
de reg. iuris
c. Peccatum,

4) Matth. 6,
14. et 18. 33.

Quartum.

vester caelestis delicta vestra: si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra. Haec sunt, quae fidelibus in contritione observanda sunt: cetera, quae ad hanc rem a pastoribus colligi facile poterunt, efficient quidem, ut in suo genere contritio sit magis perfecta et absoluta; verum adeo necessaria existimanda non sunt, ut sine his verae et salutaris poenitentiae ratio constare non possit.

34. Quae sit propria contritionis vis et utilitas.

Sed quoniam non satis esse pastoribus debet, si doceant, quae ad salutem videntur pertinere, nisi etiam omni cura et industria laborent, ut fideles ad eam ipsam rationem, quae illis praescripta est, vitam actionesque suas dirigant, vehementer proderit contritionis vim et utilitatem saepius proponere. Nam, quum pleraque

Prima utilitas est, quod sit certissima peccatorum medicina,
1) Prov. 15, 8.
Isa. 57. 58. 61.
2) Ps. 50, 19.
esse non potest. Nam inquit Propheta: ² *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies.*

Altera utilitas est, quod sit facilis, expedita, et mox animac acerbitatis medicina,
3) Ps. 33, 5.

4) Lucas 17, ⁴ decem leprosis animadvertisimus, qui a Salvatore nostro ad sacerdotes missi, antequam ad

Cone. trid. sess. 14. c. 4. illos pervenirent, a lepra liberati sunt. Ex quo licet cognoscere, verae contritionis, de qua supra dictum est, eam vim esse, ut illius beneficio omnium delictorum veniam statim a Domino impetremus.

35. Qua ratione ad perfectionem contritionis veniatur.

Plurimum etiam valebit ad fidelium mentes excitandas, si pastores rationem aliquam tradiderint, qua se quisque ad contritionem exercere possit. Monere autem oportet, ut, omnes con-

scientiam suam frequenter excutientes, videant, num, quae a Deo sive ecclesiasticis sanctionibus praecepta sunt, servaverint. Quod si quis alii-
cuius sceleris reum se esse cognoverit, statim seipsum accuset, supplexque a Domino veniam exposcat, et spatium tum confitendi, tum satis-
faciendi sibi dari postulet; in primisque divinae gratiae praesidio se adiuvari petat, ne in po-
sterum eadem illa peccata admittat, quae adminis-
sisse vehementer poenitet. Curandum erit pae-
tarea pastoribus, ut in peccata sumnum fidelium odium concitetur, tum quia summa est illorum foeditas et turpitudo, tum quia gravissima damna et calamitates nobis afferunt. Nam ¹ Dei bene-
volentiam, a quo maxima bona accepimus, lon-
geque maiora exspectare et consequi licebat, a
nobis abalienat, et summorum dolorum crucia-
tibus perpetuo afficiendos sempernae morti nos addicit. Hactenus de contritione; nunc ad con-
fessionem, quae est altera poenitentiae pars,
veniamus.

36. Quae sit confessionis praestantia, quamque fuerit ad christianam salutem necessaria eius institutio.

Quantum vero curae et diligentiae in ea ex-
plicanda pastores ponere debeant, ex eo facile intelligent, quod omnibus fere piis persuasum est, quidquid hoc tempore sanctitatis, pietatis et re-
ligionis in ecclesia, summo Dei beneficio, con-
servatum est, id magna ex parte confessioni tri-
buendum esse; ut nulli mirandum sit, humani generis hostem, quem fidem catholicam funditus evertere cogitat, per ministros impietatis suae et satellites hanc veluti christianaे virtutis ar-
cem totis viribus oppugnare conatum esse. Pri-
mum itaque docendum est, confessionis institutio-
nem nobis summopere utilem, atque adeo necessa-
riam fuisse. Ut enim hoc concedamus, contritione peccata deleri, quis ignorat, illam adeo vehemen-
tem, acrem et incensam esse oportere, ut doloris acerbitas cum scelerum magnitudine aequari con-
ferrique possit? At quoniam pauci admodum ad hunc gradum pervenirent, fiebat etiam, ut a paucissimis hac via peccatorum venia speranda